
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2860 del 20/12/2017 prot n. 2017/1152

Oggetto: Strade Regionali e Provinciali di competenza della Zona “1” Comprensorio n.1-2 . 
Prestazioni di servizio per sgombero neve, spargimento sale, sgombro materiale terroso dalla 
carreggiata, rimozione alberature pericolanti a ridosso della carreggiata e sistemazione cunette e 
fossi stradali. Determina a contrarre e affidamento ai sensi art.36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs.50/2016 e smi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n° 194 del 23/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

VISTA la Deliberazione del  Consiglio Provinciale  n.41  del  29/11/2017 e Deliberazione del  Presidente  
n.249 del 29/11/2017;

 

PREMESSO CHE:
-  il  Servizio  Gestione  Viabilità  della  Provincia  di  Perugia  intende  dotarsi  di  un  supporto  per  
effettuare  il  servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento  antighiaccio  da  effettuare  sulle  strade  di 
competenza,  al fine di garantire transitabilità ed incolumità degli utenti per migliorare la fluidità 
della circolazione stradale e pericoli per formazione di ghiaccio;
-con l’approssimarsi della stagione invernale si rende necessario predisporre un Piano di emergenza 
neve ai fini del coordinamento delle operazioni da attuare in caso di precipitazioni e/o formazioni di 
ghiaccio sulla rete viaria, sia mediante personale e mezzi dell’Ente, sia tramite il ricorso ad Imprese 
private, in rapporto al grado e all’estensione del fenomeno;
 
CONSIDERATO che:
-a tal fine in data 30/11/2017 è stata effettuata una R.D.O. (Richiesta di offerta)  attraverso il MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di CONSIP avente il n.1795541; 
-alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, la medesima è andata deserta; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
RITENUTO necessario garantire  la  sicurezza  sulla  viabilità  di  competenza,  questo Servizio  ha 
ritenuto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del 
servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio;
 
RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui : “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per lavori in amministrazione diretta…”;

 
VISTI  i  verbali  di  affidamento  redatti  in  data  14.12.2017  dal  Responsabile  dell’Ufficio 
Manutenzione  e Tutela Stradale Zona 1 comprensorio n.1 e 2  nonché RUP,  del seguente tenore:
“  ..omissis… sono stati interpellati  operatori economici del settore, di fiducia della Provincia di  
Perugia,  con  adeguate  capacità  tecniche,  economiche  ed  organizzative,  che  hanno  accettato 
l’elenco prezzi di seguito riportato, offrendo un ribasso del 5,00% sugli stessi  e si sono impegnate  
fin  da  subito ad intervenire  entro  30 minuti  dalla  chiamata  da  parte  di  un responsabile  della 
reperibilità e comunque di un funzionario della Provincia di PERUGIA:
 
MEZZI D’OPERA   MEZZO/DOTAZIONE PREZZO ORARIO €/ORA

Trattore  + lama 60,00

Trattore  + lama +spandisale 70,00

Autocarro + lama 70,00

Autocarro +spandisale 70,00

Autocarro + lama+spandisale 85,00

Mezzo d’opera  (terna,   pala gommata, ecc) 75,00

 
 
VISTO che il  Responsabile  dell’Ufficio Manutenzione  e Tutela Stradale Zona 1 (comprensori n.1 
e 2) propone, come da documenti depositati in atti, affidamenti diretti per le prestazioni in questione 
con le ditte individuate dal medesimo;

 
VISTA l’accettazione affidamento  sottoscritta dalle imprese interpellate;
 

VISTO i codici identificativi di gara (CIG) rilasciati dall’Autorità competente relativi alla pratica in 
oggetto  riportati nella tabella di cui sopra ;
 
 
DITTA CIG Importo  netto Importo  affidamento 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



affidamento compreso IVA 22%

Green  Service  CF 
02876590544  Loc.Torre 
dei  Calzolari,  10 
Gubbio– (PG)

ZE8215EDF3 € 3.687,98 €     4.499,34

 

Bacci  Giuliano  impresa 
individuale–  CF 
BCCGLN71D30C745R- 
San  Martin  d’Upò,  15 
–06012 Città  di  Castello 
(PG)

Z02215EEB5 € 2.459,01 €     3.000,00

 

Azienda  Agricola 
Temperelli   CF 
03318880543..Fraz.San 
Pellegrino,188  Gualdo 
Tadino (PG) 

Z87215EE47 € 3.687,98 €     4.499,34

 

Mariotti  &  Pieggi  CF 
00220620546 Via  Aldo  
Bologni,71  Città  di 
Castello (PG)

Z65215EEEB € 2.459,01 €     3.000,00

 

 TOTALE € 12.293,98 €    14.998,68
 

 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC delle ditte in questione  sono in corso di validità  alla data odierna;
 
CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  del 
D.Lgs.n.50/2016 e smi e che, a tal fine, le ditte in parola hanno  prodotto la dichiarazione sostituiva 
di cui al DPR n.445/2000;
 
DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
smi;
 
DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 
 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere  il conseguente impegno di spesa di € 14.998,68 
a carico del al Bilancio di previsione 2017/2019, approvato con delibera consiliare n.37/2017, come 
da movimenti contabili in calce riportati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 
 
VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;
 
VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;
 
RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

 
DETERMINA

 
1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato approvando i verbali di che trattasi  depositati 
agli atti;
 
2. di dare atto che la RDO n.1795541 del 30/11/2017 effettuata sul MEPA ai fini dell’affidamento 
dei servizi di cui all’oggetto è andata deserta e che, pertanto si è ritenuto necessario procedere in  
maniera autonoma, secondo quanto in narrativa specificato;
 
3. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;
 
4.  di  approvare l’operato del  Responsabile dell’Ufficio Manutenzione e Tutela  Stradale Zona 1 
(Compr. n.1 e 2) nonché Responsabile della prestazione e di affidare,  ai sensi dell’art.  36, c. 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione delle prestazioni in questione alle ditte  e per gli 
importi a fianco di ciascuna  riportati come risulta da schema di seguito riportato:
DITTA CIG Importo  netto 

affidamento
Importo  affidamento 
compreso IVA 22%

Green  Service  CF 
02876590544  Loc.Torre 
dei  Calzolari,  10 
Gubbio– (PG)

ZE8215EDF3 € 3.687,98 €     4.499,34

 

Bacci  Giuliano  impresa 
individuale–  CF 
BCCGLN71D30C745R- 
San  Martin  d’Upò,  15 
–06012 Città  di  Castello 
(PG)

Z02215EEB5 € 2.459,01 €     3.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Azienda  Agricola 
Temperelli   CF 
03318880543..Fraz.San 
Pellegrino,188  Gualdo 
Tadino (PG) 

Z87215EE47 € 3.687,98 €     4.499,34

 

Mariotti  &  Pieggi  CF 
00220620546  Via  Aldo  
Bologni,71  Città  di 
Castello (PG)

Z65215EEEB € 2.459,01 €     3.000,00

 

 TOTALE € 12.293,98 €    14.998,68
 

 
 

5.  di  impegnare,  a  favore  delle  ditte  citate, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118  e  successive modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  14.998,68  al  bilancio  di 
previsione 2017/2019  approvato con delibera  consiliare  n.37/2017 come da movimenti  in  calce 
riportati ;

 

6.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  14.998,68  al  Bilancio  di  previsione  2017/2019  in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2017; 

 
6. di dare atto che  la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 
 

7. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 
nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
9. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolari fatture, debitamente controllate per 
la  regolarità  delle  prestazioni  eseguite  e  la  rispondenza  delle  stesse  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 

10.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



trasparenza”;

11. di dare atto che la dott.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa. 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20400/4 4.499,34 2017_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (10129) - GREEN SERVICE DI PROCACCI GABRIELE

Impegno 2017 / 20400/4 3.000,00 2017_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (17236) - BACCI GIULIANO

Impegno 2017 / 20400/4 4.499,34 2017_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore
(19260)  -  SOCIETA'  AGRICOLA  TEMPERELLI  SOCIETA' 
SEMPLICE

Impegno 2017 / 20400/4 3.000,00 2017_D33000_OB01

Piano Finanziario
(1.03.02.09.012) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e 
beni materiali non prodotti

Beneficiario/Debitore (13499) - MARIOTTI G.BATTISTA & PIEGGI S. SNC

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


